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叁、進口貨物通關作業基本規定

八、單證合一進口報單（NX5105）各欄位填報說明

項次 欄  位  名  稱 填   報   說   明

40. 輸出入貨品分類號列

(38)

(9)原產地證明書

A.符合(4)所列適用優惠關稅之進口貨物應

檢附出口國合法認證機關簽發之有效原

產地證明書供海關查核，並分別於「產

地證明書號碼」及「產地證明書項次」

訊息欄填報產地證明書號碼及項次。

B.產地證明書電子化作業：廠商以電子資

料傳輸方式傳送進口產地證明書者，須

經由通關網路辦理傳輸，並於「原產地

證明書號碼」欄填報原產地證明書號

碼。

C.特定「原產地證明書」號碼填報方式：

(a)符合自由貿易協定，適用優惠關稅待

遇之進口貨物或低度開 發國家進口特

定產品，給予免關稅待遇者：產地證

明書號碼為文數字 14碼以內，前 4碼

為西元年度後 10碼為序號；序號不足

10碼者，於序號前以0補足至10碼。

( b)符合海峽兩岸經濟合作架構協議

（ECFA）臨時原產地規則，適用貨品

貿易早期收穫計畫優惠關稅待遇之進

口貨物，大陸核發之產地證明書編號

共  16  位碼，請自第 2位碼起填報所列

號碼（即第 1位碼”H”免填報），共

須填報  15  位碼。
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十、通關方式與收單作業

（三）書面報單應檢附文件：(關稅法第17條)

7.產地證明書（Certificate of Origin：C/O）

有下列情形者應提供產地證明書：

(1)輸入規定「462」、「465」之貨品。

(2)適用第2欄優惠稅率貨物：

進口適用 ECFA 優惠關稅、低度開發國家及與我國簽訂自由貿易

協定國家之貨物，報關進口時應檢附書面產地證明書。

A.應於進口報單「自由貿易協定優惠關稅註記」訊息欄申報「Ｐ

Ｔ」字樣(優惠關稅待遇 Preferential Tariff Treatment,

PT)（新系統上線前，以  EDI  格式傳輸者，於貨品分類號列附碼

欄申報），已申報ＰＴ者，視為進口人已依臨時原產地規則第

17條授權訂定之原產地相關行政程序（以下簡稱行政程序）規

定主動申報，聲明該貨物符合原產資格並適用優惠關稅稅率。

B.進口 ECFA優惠關稅貨物，應於進口報單「產地證明書號碼」及

「產地證明書項次」訊息欄填報 ECFA 產地證明書號碼及項次

(（新系統上線前，以  EDI  格式傳輸者，於「主管機關指定代

號」欄填報），證明書編號共  16  碼，填報時應自第2位碼起填

報所列號碼（即第1位碼免填報），計填  15  位碼。前項原產地

證明書，每一份證明書涵括之貨物應屬同一批次交運，其項數

不得超過 20項。ㄧ份原產地證明書應僅適用一份進口報單。

(3)海關依關稅法第28條規定，通知納稅義務人提供產地證明文件者。
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十六、ECFA進口貨物之通關作業

（二）通關程序

1.申請適用 ECFA 優惠關稅待遇之進口貨物，進口人於報關時應依下

列規定辦理：

(1)於進口報單「輸出入貨品分類號列附碼」（訊息格式：商品分類

號列附碼）「自由貿易協定優惠關稅註記」欄申報「ＰＴ」字樣

(優惠關稅待遇 Preferential Tariff Treatment, PT)，經申報Ｐ

Ｔ者，視為進口人已依臨時原產地規則之行政程序規定，主動聲

明該貨物具備原產資格並適用優惠關稅稅率。

(2)檢附大陸方面授權之簽證機構簽發之有效原產地證明書正本，並

於進口報單「主管機關指定代號」「產地證明書號碼」欄填報該

證明書號碼。填報時，該證明書號碼第 1位碼免填報，即自第 2

位碼起填報共  15  位所列號碼。

(3)檢附其他經進口地海關要求之與臨時原產地規則有關之其他產地

證明文件。

(4)每一份原產地證明書涵括之貨物應屬同一批次交運，其項數不得

超過 20項，且ㄧ份原產地證明書應僅適用一份進口報單。該原產

地證明書之格式及填製，須符合本協議臨時原產地規則行政程序

第2條之規定。

(5)貨物報關進口時，進口人如無法依規定提交原產地證明書或與進

口貨物相關之其他證明文件，如該貨物已依第(1)點規定申報符合

原產資格並適用優惠關稅待遇者，進口人得依規定申請繳納保證

金後，貨物先予驗放。

對於前項經擔保放行之貨物，進口人應在貨物放行後 4個月內，

提交有效之原產地證明書及其他原產地相關證明文件，憑以辦理

繳稅或退還保證金。

貨物進口時，進口人如未按上開第(1)點規定主動申報該貨物符

合原產資格並適用優惠關稅稅率，事後提交任何原產地證明書者，

進口地海關均不予受理適用優惠關稅待遇。
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